

POPULARNONAUKOWY OPIS BADAŃ

Dolina Huarmey znajduje się 298 kilometrów na północ od Limy, stolicy Peru. Przepływająca przez nią rzeka Huarmey, przecina teren pustynny, w osi wschód-zachód, tworząc żyzny obszar o długości około 45 kilometrów. Dolina ta była zamieszkała przez milenia i jest to bogaty, wielokulturowy obszar, gdzie występują niemal wszystkie typy stanowisk archeologicznych. To tam zlokalizowany jest unikatowy grobowiec - Castillo de Huarmey - znaleziony w 2012 przez zespół dr hab. Miłosza Giersza. Komora grobowca zawierała szczątki 58 arystokratek Wari, 6 ludzkich ofiar oraz dwóch strażników, a poza tym ponad 1300 artefaktów wykonanych ze złota, srebra, miedzi, kości, muszli, kamienia. Zabytki te uważane są za najbardziej kompletny i nieporównywalny zestaw rzadkich, osobistych przedmiotów. Realizowane przeze mnie pionierskie badania archeologicznego regionu doliny Huarmey umożliwiają lepsze zrozumienie miejsca, gdzie dokonano tego wspaniałego odkrycia, poprzez poznanie kontekstu w jakim funkcjonowało, jak i samej kultury Wari.

Kultura Wari (600-1000 n.e.), na której okres datowane jest Mauzoleum, gdzie znajdowała się komora, była politycznym fenomenem, który można nawet nazwać imperium. Wari było pierwszą przedhiszpańską organizacją polityczną, której udało się zjednoczyć rozległe terytoria w centralnych Andach w multi-etniczne, -językowe państwo, podobnie jak ich następcy – Inkowie. Ideologia imperium uwidaczniała się w architekturze, czy w majątku osobistym o niejednorodnych kulturowo formach. Wytwórcy wykorzystywali lokalne i regionalne style oraz technologie.

W moim doktoracie używam nowoczesnych metod cyfrowych aby lepiej zrozumieć układ przestrzenny pochówku znajdującego się pod Mauzoleum Castillo de Huarmey, jak i lokalizację samego Mauzoleum, otoczenie w jakim się znajduje oraz archeologiczny krajobraz regionu.

Porównanie wyników moich badań z analizami dystrybucji stanowisk z sąsiednich dolin pozwoli, po raz pierwszy, na wyciągnięciu wniosków dotyczących roli doliny Huarmey w prehistorii Peru.